آخری دور میں پانی پت کے مشہور مفسر قاضی ثناء اللہ پانی پتی (م ۱۲۲۵ھ) کی تفسیر المظہری بہت بلند پایہ تصنیف ہے ان کے بعد مولانا ثناء اللہ امرتسری (م ۱۳۶۶ھ) نے "تفسیر القرآن بکلام الرحمن" کے نام سے قرآن کی قرآن سے تفسیر لکھ کر پنجاب کے مفسرین میں بلند مقام پایا۔

ابن التاج (م ۷۳۶ھ)

جواہر القرآن۔

ابو بکر اسحاق بن تاج السدین الملتانی الحنفی (م ۷۳۶ھ)

(۱۳۳۵) اپنی کتیت « ابن التاج » سے معروف ہیں اگرچہ ان کے حالات زندگی معلوم نہیں ہو سکے تاہم ان کی تالیفات میں سے کچھ ہم تک پہنچی ہیں جن کے قلمی نسخوں کی نشاندہی آلورت (۹) (Ahlarrt) نے اپنی فہرست میں کی ہے -

بدایونی کے قول کے مطابق آپ تقریباً اسی برس کی عمر میں فوت ہوئے مگر صاحب مرآة العالم کا بیان ہے کہ لفظ ”ذکر“ سے ان کا سن وفات نکالا گیا ہے جو کہ ۹۲۱ھ بنتا ہے۔ آپ کی عمر کا حساب لفظ ”حکیم“ سے لگایا جاتا ہے یعنی آپ کی عمر ۸۸ برس تھی اس حساب سے آپ ۹۹۹/ ۱۵۹۰ یا ۱۰۰۰ - ۱۵۹۱ میں فوت ہوئے۔ شہر کے چھوٹے بڑے ہر فقہ اور ہر خیال کے لوگ آپ کے جنازے میں شریک ہوئے (۲۷)۔

شرح جواہر القرآن تک انتہائی تفحص کے باوجود رسائی نہیں ہو سکی۔ البتہ صاحب الثقافة الاسلامیہ فی الہند نے بھی ان کی اس شرح کا ذکر کیا ہے (۲۸)۔

ابو الفیض فیضی (م ۱۰۰۴ ھ)

سواطع الالہام -

حاشیہ البیضاوی -

مولانا محمد شریف لاہور کے والد ملا عصمت اللہ بہت بڑے عالم
فاضل تھے - انہوں نے لاہور میں سلسلہ درس و تدریس شروع کیا - تو
ان کے درس کی شہرت دور دور تک پھیل گئی -
مولانا محمد شریف نے نوعمری میں البیضاوی پر حاشیہ لکھا تھا
جسے بڑی مقبولیت حاصل ہوئی تھی -
ان کی وفات ۱۰۷۰ / ۱۶۵۹ میں ہوئی (۸۲) -
فاضل مفسر کے حالات یا ان کے تصنیف کردہ حاشیہ البیضاوی
کے بارے میں متداول تذکرے خاموش ہیں - مذکورہ بالا معلومات کے
علاوہ کچھ اور معلوم نہیں ہو سکا -

نعمت اللہ بن عظمت اللہ (م ۱۰۷۰ ھ کے بعد)

تفسیر القرآن علی منہج الجلالین -